



<b>Conto economico</b>	<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	54.985	83.425
- vari	_____	_____
		1
		1
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>54.985</b>	<b>83.426</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.737	3.655
7) Per servizi	67.954	56.096
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	185	476
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	9.147	16.677
	_____	_____
	9.332	17.153
14) Oneri diversi di gestione	30	1
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>79.053</b>	<b>76.905</b>
<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>	<b>(24.068)</b>	<b>6.521</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) Altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti:		
- altri	1	1
	_____	_____
		1
		1
17) Interessi e altri oneri finanziari:		
- altri	358	313
	_____	_____
	358	313
<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>	<b>(357)</b>	<b>(312)</b>
<b>E) Proventi e oneri straordinari</b>		
20) Proventi:		
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	1
	_____	_____
		1
<b>Totale delle partite straordinarie</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
<b>23) Utile (Perdita) dell'esercizio</b>	<b>(24.424)</b>	<b>6.209</b>

## Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2009

### Premessa

Signori Associati,

il bilancio chiuso al 31 dicembre 2009 presenta una perdita d'esercizio pari a euro 240.424,39.

Assieme allo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico, Vi sottopongo la presente Nota Integrativa, che ai sensi dell'art. 2432 del Codice Civile costituisce parte integrante del Bilancio stesso.

### Attività svolte

Nel **2009** nell'ambito delle attività di Milena, nasce, il progetto "**Day After Day**", con lo scopo di creare una struttura di accoglienza diurna per i bambini orfani di Makallè.

La struttura costituisce uno spazio utile ai bambini per migliorare la loro qualità di vita sottraendoli alle strade e dandogli la possibilità di frequentare la scuola, di ricevere una corretta alimentazione e assistenza igienico/sanitaria.

La **Casa Famiglia** oggi ospita **17** bambini e si avvale di **6** dipendenti locali.  
([www.dayafterday.it](http://www.dayafterday.it)).

Nel medesimo anno viene stipulato un accordo di cooperazione tra l'Università di Makallè e l'Università dell'Aquila, che ha la principale finalità di mettere a punto programmi didattici e di formazione professionale, rivolti sia agli studenti della Facoltà di Medicina di Makallè, sia a coloro che operano presso i reparti di Medicina Interna dell' Ayder University Hospital, sia a medici che lavorano nel territorio dello Stato del Tigray (Nord Etiopia).

### Criteri di formazione

#### Immobilizzazioni

##### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

#### Riconoscimento delle : Erogazioni Liberali , Donazioni e Contributi

Per quanto riguarda gli eventi di raccolta fondi ed i riconoscimenti ricordiamo i più salienti:

- Mercatini di Natale nel Lazio - Dicembre 2009 ;
- Torneo di Burraco, Circolo sportivo "La Quercia"- Roma, 18 Dicembre 2009 ;

- L'Associazione riceve il Premio Simpatia, XXXIX edizione - Roma, 26 Maggio 2009 ;
- Cena di Solidarietà - Roma, Aprile 2009 ;

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

## Attività

### B) Immobilizzazioni

#### Crediti

Descrizione	31/12/2008	Incremento	Decremento	31/12/2009
Altri	37.000		37.000	
	<b>37.000</b>		<b>37.000</b>	

### C) Attivo circolante

#### II. Crediti

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
171	171	

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Per crediti tributari	171			171
	<b>171</b>			<b>171</b>

#### IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
7.540	13.318	(5.778)

Descrizione	31/12/2009	31/12/2008
Depositi bancari e postali	7.400	12.762
Denaro e altri valori in cassa	140	556
	<b>7.540</b>	<b>13.318</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## Passività

### A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
47.495	71.918	(24.423)

Descrizione	31/12/2008	Incrementi	Decrementi	31/12/2009
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)		(1)	(1)
Utili (perdite) portati a nuovo	65.711		(6.209)	71.920
Utile (perdita) dell'esercizio	6.209	(24.424)	6.209	(24.424)
	<b>71.918</b>	<b>(24.424)</b>	<b>(1)</b>	<b>47.495</b>

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Altre riserve	(1)	A, B, C			
Utili (perdite) portati a nuovo	71.920				
<b>Totale</b>					

(\*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

## D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
9.908	410	9.498

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	(4.478)			(4.478)
Acconti	7.000			7.000
Debiti verso fornitori	7.096			7.096
Debiti tributari	290			290
	<b>9.908</b>			<b>9.908</b>

Nella voce debiti tributari è riportato il debito per le ritenute d'acconto rel. A dicembre 2009.

La ripartizione dei Debiti secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V /Controllate	V / Collegate	V / Controllanti	V / Altri	Totale
Italia	7.096					7.096
<b>Totale</b>	<b>7.096</b>					<b>7.096</b>

## Conto economico

### A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2009	Saldo al 31/12/2008	Variazioni
54.985	83.426	(28.441)

Descrizione	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	54.985	83.425	(28.440)
Altri ricavi e proventi		1	(1)
	<b>54.985</b>	<b>83.426</b>	<b>(28.441)</b>

### Ricavi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Altre	54.985	83.426	(28.441)
	<b>54.985</b>	<b>83.426</b>	<b>(28.441)</b>

La ripartizione dei ricavi per categoria di attività non è significativa.

### C) Proventi e oneri finanziari

Descrizione	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Saldo al 31/12/2009	(357)		
Saldo al 31/12/2008		(312)	
			(45)
Proventi diversi dai precedenti (Interessi e altri oneri finanziari)	1 (358)	1 (313)	 (45)
	<b>(357)</b>	<b>(312)</b>	<b>(45)</b>

### Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	(24.424)	
Onere fiscale teorico (%)	27,5	
Imponibile fiscale	(24.424)	

### Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	(24.068)	
Onere fiscale teorico (%)	3,9	
Imponibile Irap	(24.068)	

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Amministratore Unico